Nec minus alternis distamus moribus; ergo
Grande aliquid tibi causa uie fuit equore tanto,
Tot bellorum inter fremitum mundique tumultus.
395 Certe ego, si proprio michi non sordescit in ore
Gloria, non alia tantum uirtute superbum
Me fateor, quam quod blande michi firma tenere
Frena uoluptatis uideor. Non hostis in armis
Obuius, aut flammis resonans undantibus Ethna,
400 Euboice non sic fundo grauis estus ab imo
In cumulos surgentis aque metuendus, ut ista est
Turba uoluptatum que circumfusa tenet nos:
Precipue tamen hec nitide suspecta iuuente
Pestis, et etati pretendit retia nostre.
405 Equor enim silet interdum, grauis Ethna quiescit;
Hostis ad incursum ualidis seu menibus uti,
Seu uallo fossaque licet; damnosa uoluptas
Nocte dieque furit; numquam tu menibus illam
Arcebis: mediis ueniet penetralibus inter
410 Excubias uigilesque canes, ferrata potentum
Limina transiliet. Quod si te sola mouere
Hec potuit tantum uirtus, ut linquere uelles
Templa, larem, regnum, nobisque ut sponte subesse
Nomine deposito domini patereris, et illam
415 Per maria et terras in me sequerere latenter;
Tu michi uir quantus digito monstrabere, si te
Inter tam multas hec exornauerit una!
Gloria magna quidem magnum uicisse Siphacem;
Sed maior, michi crede, graues domuisse tumultus
420 Pectoris atque animo frenum posuisse frementi.
Preconem me uirtutum memoremque tuarum
Semper habes; tua facta libens et dicta renarro.
Cetera tu tacito tecum sub pectore uolue;
Nec tibi uerba prius, quam mens sibi nota ruborem
425 Excitet. Egregia hoc bello tua sensimus arma:
Attamen auspiciis nostris - ignosce - patenti
Concursum est acie; nostro quoque nomine parta est
Romano hec presens populo uictoria; nec te
Preterit et regem et regnum suaque omnia nobis
430 Deberi. Romam patere hic inimicaque coniunx
Regis eat, precibus que bellum pauit, et hostis
Filia tam magni est et pars non parua triumphi.
Vince animum teque ipse doma, nec multa decora
Commaculare uelis unius crimine facti.
435 Aspice quam fructus nichilo minor ira dolorque,
Quantus ab obscene tibi sit metuendus amore;
Quid deceat regem, quam per se feda libido."
Dixerat: ast illi iamdudum ex ore ruebant
Certatim lacrime, ueluti cum candida tectis
440 Nix hesit, ueniat tepidis si flatibus Auster,
Liquitur, et grandes subito per inania gutte
Precipitant. Tum pauca refert: "Mihi maxima cura est
Imperio parere tuo: fortuna salusque
In manibus tibi nostra sedet. Tu pectoris estus
445 Vincis, et affectus miseri moderaris amantis.
Nil frustra iussisse queas. Sed prospice fame;
Deprecor hoc unum; liceat michi coniuge dulci
Seruata caruisse fide." Singultibus istas
Liquit inexpeltas rauco sub murmure uoces,
450 Inque tabernaclum sese intulit, ora genasque
Mestus, et infestis tundens sua pectora palmis.